mini. Quantum autem una cum fratre vestro de provectione

vestra mihi fuerit gaudium, novit Deus, qui inspector est cor-

dium. Ego quoque licet indignus vestro coniunctus sum numero;

confidens multum in sanctis orationibus vestris et pio patrocinio.

Sic etiam vos de me habetote; quia, in quantum homo peccator

valeo, in meis orationibus nunquam vobis deero.

219. Mosehurgenses 0. praepositum monent, ut, decano suo ruina

ecclesiae interfecto, ad se veniat. De sacHs in eadem ec-

clesia faciendis interrogant^. (E 307)

0." venerabili Moseburgensis ecclesiae praeposito eiusdem 1098-1125

ecclesiae humilis congegratio debitae obedientiae affectum cum

assiduitate in Christo orationum.

Ex multitudine miseriae et tribulationis nostrae, domne

pater, internus animi dolor cogit nos lacrimabilem vobis queri-

moniam transmittere. Ad quam exaudiendam invitet vos pri-

mum respectus pietatis Dei et ipsa ecclesiastica, quam semper

dilexistis, religio, deinde iusticia et mansuetudo vestra et miseri-

a. ex V125— 125V, Z p. 215. b. ex V 125, Z p. 274— 275. c. 0. m
margine scriptum est, ruhricator perperam D posuit in V; 0. Z.

1. Arnoldus capellanus Heinrici V imperatoris et praepositus S. Mariae

Aquensis comparet in diplomatibus a. 1112 et 1138 ap. Lacomblet Urkun-

denbuch I p. 177 (n. 273), 217 (n. 326). De eo cf. etiam Stumpf Die Reichs-

kaazler II 253.
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1098-1125 cordia, postremura ipsa uostrae ecclesiae supra modum aggra-

vatae tribulatio. Pro cuius lamentabili ruina non tantum dole-

mus et contristamur, quantum quod decano patre nostro ex eadem

ruina orbati sumus; qui nobis et ecclesiae nostrae omnia hac-

tenus, que dignitatis et utilitatis erant, paterna cura sollerter

providit et caritatis munere amministravit. Qua re de tam re-

;"^i. pentina et intolerabili calamitate stupor et hebitudo mentis super

nos, domne pater dilecte, cecidit. Nam sicut navis sollerti gu-

bernatore destituta aut fluctuat aut fluctibus inmergitur aut sco-

pulis illiditur et sic planctum magis invenit quam portum, sic

et nos miseri, tanto rectore viduati, multis modis in hoc mundo

tamquam in naufragoso mari periclitamur.

Unde tanto et tam inmani dolore usque ad vitae tedia de-

ficeremus, si non in clementia vestra spem non modo consilii

sed etiam auxilii haberemus. Ponite ergo vobis ante oculos,

totam ecclesiam nostram, tam clerum quam populum pedibus

vestris aff^usum, tam miserabilem coram vobis deplorare queri-

moniam. Et quia, rectore destituti, alium praeter vos rectorem

non habemus, ad nos dignemini venire; ut nos, qui estimati

sumus sicut oves occisionis', quia ad sustinendum tantae ad-

versitatis pondus impares sumus, in Dei et vestri miseratione

respirare valeamus.

-\\ wof f.!' De cetero, domine, vestrae pietatis petimus serenitatem,

ut a dominis nostris, fratribus vestris, quos ad summam manum

omnis probitatis novimus esse provectos et viscera misericordiae

indutos, sententiam super hoc facto requiratis, scilicet : si in eadem

ecclesia, sanguine polluta hominum ex eadem ruina oppresso-

rum, sacramenta Christi licentia domni episcopi^ possint cele-

brari. Quia quidam, habentes scientiam sed non secundum zelum

Dei^, nostrae prosperitati hactenus invidentes, videntur nobis

de eadem re inclementer quaestionari ; cum constet, altare re-

mansisse inpollutura et inviolatum.

1. Ps. 43, 22. 2. Heinrici I episcopi Frisingensis, 1098—1137.

3. Cf. Rom. 10, 2.
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220. Monachi Fuldenses Ottonem I episcopum Bamhergensem

rogant, ut N, clericum debita sibi solvere iuheat". (E 245)

Venerabili episcopo O(ttoni) Fuldensis congregatio, si quid 1103-1125

contritorum valet oratio.

Quia timorem Dei et aihorem iusticiae in vobis esse novi-

mus, querelam nostram auribus vestris fiducialiter deponimus;

postulantes, ut in hac re nobis subveniatis et de cetero causam

nostram apud imperatorem suscipiatis. Nisi reverentia vestri

nos retineret, de clerico vestro .N. paupertas nostra** queri-

moniam imperatori facere deberet; qui nobis statutam alimoniam

de Suevia" subtraxit, et vestitum tempore statuto, sed et adhuc,

dare neglexit. Unde petimus, ut potestate vobis'' tradit» illum

coherceatis et annonam victumque nobis dari faciatis; ut, qui

illum honoris vestri causa tam diu patiebamur, vestro patro-

cinio ab eo omnino uon negligamur. In Domino valeat pater-

nitas vestra.

221. W. decanus claustri Pataviensis Ottoni I episcopo Bam-

bergensi de salutatione gratias agit. De eiecto quodam

fratre exponit". (E 287)

Dignissimo sanctae Babenbergensis ecclesiae praesuli O(ttoni) 1103-1125

indignus et exiguus Pataviensis claustri decanus W. licet exiguum ! li

orationis et servitutis suae munus.

Difhcillimum mihi est, excellentiae vestrae grates vel re-

ferre vel non referre. Nam dignas referre impossibile est; nullas

autem referre, culpabile. Unum est perfectionis, alterum ingrati

hominis; unum pudoris, alterum criminis. Attamen ut, postposita

pudoris iactura, crimen removeam, grates vobis quanto digniores

possum ago, quod excellentia vestra' parvitatis meae mentionem

habere, quod rae, vilis precii mancipium, tamquam alicuius aucto-

ritatis virum missa salutatione dignatur honorare. Sed et libe-

ralitas vestra in fratrem nostrum N. vel maxima nobis agen-

a. ex V 107 V, Z p. 232. b. nram Z. c. Swevia Z. d. vobis addidi.

e. ex V 117 r, Z p. 256— 257. f. excellentiam vestram V.
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1103-1125 darum gratiarum materia est; qua in re nos non minus illo sibi

obligavit, quia nos in illo donavit.

Quod autem sanctitas vestra nuUum a nobis" responsum

recipit super litteris, quas misit, haec causa est: quod, eis non-

dum parvitati nostrae repraesentatis aut lectis, nescimus, quid

competenter respondeamus. Hoc tamen praetermittendum

nobis non est, quin vobis notum faciamus: quod illi fratri, immo

non iam fratri, pro quo vestra sanctitas intercedere parat, nulla

prorsus iniuria facta est. Nec credere debetis, quod rationis tam

inopes aut recti tam expertes simus, ut umquam de medio no-

stri nisi eiciendum eiceremus. At forsan dicitis : transgressores

regul^ regulari disciplina cohercendos et, ut resipiscant, districta

correctione constringendos. Quid, si incorrigibiles exstiterint?

Quid, si ex verbere deteriores fiunt? Nonne consultius et melius

est, tales eliminare, quam domesticam pestem in exitium alio-

rum nutrire? propheta dicente: Auferte malum de medio vestrV.

Quodsi mores eius nulli tolerabiles vobis referremus, profecto

nobis improperaretis : nos talem in societatem nostram suscepisse,

non eiecisse.

222. Heinricus V imperator ecclesiam S. Petri (Bamhergensem)

muneratur^. (E 98)

1111-1125 In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di-

vina favente clementia" Romanorum imperator augustus. Om-

nibus Christi nostrique fidelibus tam futuris quam praesentibus

notum fieri volumus, quod nos pro Dei timore eiusque piae geni-

tricis perpetuae virginis Mariae et pro cari patris nostri felicis

memoriae H(einrici) animae remedio matrisque nostrae B(erthae)

piae memoriae parrochiam quandam pro statu imperii nostri et

corporis nostri animaeque salute ecclesiae beati Petri tradidi-

mus; ea videlicet conditione, ut omni tempore cari patris nostri

anniversarius dies ibi devotissime celebretur et cottidie sui me-

moria habeatur. Ut autem hoc ab omnibus credatur et omni

a. a nobis om.V. b. ex V 37v— 38, Z p.l57. c. om.V.

1. Deut. 21, 21. .i-v.
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aevo inviolabile permaneat, hanc cartam inde conscriptam et iill-ll25

manu propria corroboratam impressione nostri sigilli, ut apparet

inferius, iussimus insigniri.

223. Bambei^genses cum Heinrico V imperatore iniurias a mini-

sterialihus eitis sihi illatas queruntur'. (E 315)

Serenissimo domino suo H(einrico) imperatori cesari sem- iill-li25

per*" augusto Babenbergensis ecclesia, speciali quadam fidelitate

sibi semper suisque antecessoribus devincta, fidele et stabile ser-

vicium cum devotis orationibus.

Gratias agere divinae bonitati non desistimus, qua inspi-

rante, clementia vestrae dominationis — more et exemplo patris

vestri piissimae memoriae — nos et locum nostrum benigno fa-

vore et quasi singulari quodam afi^ectu hactenus dignata est re-

spicere et confovere. Unde solita pietate vestra confisi, de-

spoliati" et inmoderata rerum nostrarum devastatione pene iam

desolati, genibus vestrae commiserationis cum lacrimis et que-

relis pernimium necessariis provolvimur. Si quid enim ab ho-

stium inmanitate relinquitur, hoc totum a vestris ministerialibus

quibusdam ubique devastatur, ubicunque possunt, sine respectu

Dei vel vestri. Quorum illi quidem, qui apud Hamerstein prae-

sident, octo carradas vini nobis hoc anno abstulerunt. Oleum

autem, quod'' ad quadragesimale tempus deputatum nobis fuerat', '
""-

M., cum praeter eum deferretur, ex toto praeripuit. Porro R.

cum suis complicibus omnia nostra suae domui contigua usque

ad desolationem devastavit. Ecce qualia nos vestri a vestris

patimur. Sed et' adhuc* peiora veremur, nisi Deus et vestrae

iussionis auctoritas quantotius subvenire dignetur. Rex regum

et dominus dominantium vitam et honorem vestrum, serenissime

domine, prout expetit necessitas totius imperii, prolongare atque

conservare dignetur.

a. ex V 133, Z p. 293, C 42v, B 34v. b. om. CB. c. dispoliati CB.

d. quod om. VZ. e. nobis fiierat om. CVZ. f. et om. VZ. g. huc C.
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224. Fuldenses Heinricum fVfJ imperatorem rogant, ut villam

quandam sibi restituaf. (E 251)

1111— Domino suo Heinrico'' Romanorum" imperatori semper*"
1125*^ .

augusto Christi martiris" Bonifacii humilis congregatio, exultare

in Domino et feliciter triumphare de adversario.

Testis est, cui omne cor patet, Dominus, quia sine' inter-

missioue tui memoriam facimus nostris in^ orationibus ; obse-

crantes'', quatinus pius Dominus in faciera christi sui respiciat'

et consilium adversus te malignantium ad nichilum redigat. Et

quia post te, karissimum dominum' nostrum, semper adherebit

anima nostra'*, prospiciat imperialis clementia saluti nostrae, que

pendet in manu tua: ut villam N.'', pro qua sepius ad te cla-

mavimus, vel' nunc demum nostrae iubeas indigentiae restitui;

et erimus imperpetuum ecce coram Deo devotissimi oratores

tui. Nos autem et in modico et in magno^, quia per omnia et

in omnibus, in te speramus. Vivat anima tua, karissime domi-

norum, ut non pereamus"".

225. Episcopi et principes, funus Heinrici V imperatoris ex-

secuti, Ottonem I episcopiim Bamhergensem rogant, ut novi

regis creandi causa Moguntiam accedat". (E 320)

1125 A(delbertus) ^ Moguntinus, F(ridericus) ^ Coloniensis, 0(dal-

ricus)*'' Constantiensis, B(ucco)' Wormatiensis % A(rnoldus)® Spi-

rensis per Dei misericordiam archiepiscopi et episcopi, 0(dal-

ricus) Fuldensis abbas, H(einricus) quoque dux^, F(ridericus)

dux'", G(odefridus) palatinus comes 'V B(erengarius) comes.de

Sulzbach et ceteri utriusque professionis principes, qui exequiis

a. exVlOS— lOSv, Z p. 234, G57— 57v. b. E. VZ. c. om. G.

d. cesari G. e. saucti G pro Christi inartiris. f. om. G. g. om. V. h. con-

secrantes G. i. dominum nostrum om. G. k. om,. G. 1. om. VZ. m. Vale^

add. G. n. ex V 135, Zp.298, C 62: Epistola quorundam episcoporum

ad Ottonem B abenbergensem episcopum de obitn Heinrici qnarti im-

peratoris. o. Warmatiensis Z.

'.,' /l. Ps. 83, 10. 2. Ps. 62, 9: „adhaesit anima inea post te".

3. Act. ap. 26, 29: „Opto apud Deum et in modico et in raagno". . 4. I._

5. I. 6. II. 7. II. 8. II. 9. Bavariae. 10. II Sueviae.

11. Rheni.
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imperatoris' intererant, venerabili fratri O(ttoni) Babenbergensi" 1125

episcopo hinc fraternas in Christo orationes inde fidelissiraum
"°~ "^

devotae servitutis obsequium. ,,m»ASm'jM!

Postquam domnus imperator viam universae carnis ingressus Mai. 23

est et nos exequias eius cum iusta devotione et reverentia com-

plevimus'^, ipse ordo rei et temporis qualitas exigere videbatur,

ut de statu et pace regni aliquid conferremus, si non abesset

praesenciae vestrae consilium et aliorum principura tanto ne-

gocio utile et pernecessariura, Quam expectare quia grave

erat et difficile, sedit omnium nostrum sententiae, si vestrae

tantura'" non displicuerit concordiae, curiara in festo beati Bar-

tholomei^ apud Moguntiara celebrare et, ibidera convenientibus

principibus, de statu et successore regni ac negotiis necessariis,

prout Spiritus sanctus aspiraverit, ordinare. Nullura taraen

praeiudicium deliberationi et voluntati vestrae facientes, nichil

nobis singulare ac privatum in hac re usurpamus. Quin pocius

discretioni vestrae hoc adprime intimatum esse cupimus, qua-

tinus, raemor oppressionis qua ecclesia cum universo regno usque

modo laboravit, dispositionis divinae providentiam invocetis: ut

in substitutione alterius personae sic ecclesiae suae et regno

provideat, quod tanto servitutis iugo amodo careat; et suis

legibus uti liceat; nosque oranes cum subiecta plebe" teraporali

perfruaraur tranquillitate. Contestamur etiara dilectionem ve-

stram'': ut pacem credito vobis celitus populo infra praescriptum

curiae terminura et ultra ad quatuor ebdoraadas* ordinetis, qua-

tinus omnibus tutior fiat concursus ac reditus; et ut curialiter,

more videlicet antiquorum principum, cum propria impensa, ne-

minem pauperum ledentes, conveniatis.

a. 07». C. b. si tantum vestrae V, c. pbebe V. d. nostram V.

e. ebdomas VZ.

1. HeinriciV. 2. Spiraft^, , 3. Aug. 24.

717/
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226. Adelbertus I arcJdepiscopus Moguntinus Ottonem I epi-

scopum Bambergensem rogat, veniat ad synodum ecclesiae

Wirziburgensis causa convocatam". (E 322)

1125 A(delbertus) sanctae Moguntinae ecclesiae humilis servus'*

'^^
'

*^

et apostolicae sedis legatus venerabili et in Christo dilecto fratri

et coepiscopo domno O(ttoni) salutem et obsequium fraternae di-

lectionis.

Tribulationes et destructiones Herbipolensis'' ecclesiae, quae

et quantae sint, quam diu duraverint, iam dudum discretioni

vestrae innotuit. Quae usque adeo multiplicatae sunt, nisi eis

in brevi provideat omnipotens'' et misericors Dominus, quod in

proximo ecclesia illa omnimodis adnichilabitur. Unde, si fa-

cultas suppeteret, vestrae fraternitatis praesentiam et consilium

potissimum desideraremus convenire et de ipsius reformanda

pace et religione, quantum divina misericordia concederet, solli-

cicius pertractare. Siquidem fratrum, qui nobiscum sunt et quos

praesentialiter vel per litteras nostras convenire potuimus, tale

est consilium: quoniam venerabilis frater et coepiscopus noster

Rogerus ' viam universae carnis ingressus est, in hoc ecclesiae

illi provideamus, ut promovendo fratrem illum Gebehardum*

dispersa illius ecclesiae dispensatorie potius recolligamus, quam

alium superimponendo graviter quidem dispersa funditus exstir-

pari permittamus. Quocirca fraterna vos commonemus cari-

tate: ut praesentiam vestram conventui fratrum nostrorum, quos

in id ipsum convocavimus, in proximo festo beati Luce^ velitis

repraesentare'; vel, si id minime valueritis adimplere, consilio,

quod Spiritus sanctus vobis dictaverit, consensus vestri litteras

non diflferatis transmittere. Valete et in orationibus vestris

nostri memoriam facite.

a. exV136, Z p.299--300, C 6i: Epistola Alberti Moguntini (Men-

goiiV pro: Alberti Moguntini) archiepiscopi ad Ottonem Bab enbergensem
episcopum de Gebehardo Herbipolensi. b. minister C. c. Herpypo-

lensis V. d. Deus add. VZ. e. Gebhardum V. f. praesentare V.

1. Wirziburgensis. 2. Oct. 18.
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227. Honorius II papa Adelberto I archiepiacopo Moguntino

respondet, Gebehardum episcopum ab ecclesia Wirzibur-

gensi removendum esse'. (E 324)

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri 1127

A(delberto) Moguntino archiepiscopo salutem et apostolicam bene-
^^*"^" *

dictionem.

Super causa Gebehardi'', de quo nos rogavit tua fraternitas,

fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium consilium requi-

sivimus. Ex eorum ergo deliberatione provisum est, quod in

Herbipolensi" ecclesia Gebehardus'' idem non debeat ulterius

episcopatus apicem obtinere. Data Laterani 4 Non. Martii.

228. Gerhardus presbyter cardinalis Wirziburgenses hortatur,

ut remoto Gebehardo episcopo successorem dent". (E 325)

Frater G(erhardus) sanctae Romanae ecclesiae presbiter car- 1127

dinalis et apostolicae sedis legatus dilectis in Christo fratribus
^°^

O(ttoni) preposito et aliis Wirzeburgensis ecclesie clericis salutem

et omne bonum.

Quantis et qiiam diuturnis calamitatibus ecclesia vestra iam

diu sit afflicta et atrita, non solum Theotonicae' verum etiam

Italicae ecclesie^ constat esse notissimum. Super quibus in re-

ligiosis et Deum timentibus viris compatitur et condolet vo-

bis Theotonica'' ecclesia et compassa est et condoluit vobis

iam diu mater vestra sancta Romana ecclesia. Unde ad se ve-

nientem bonae memoriae domnum R(ogerum) episcopum ve-

strum benigne recepit et benigne dimisit; sperans, quod per eum

Deus vellet finem imponere afflictioni vestrae. Post obitum vero

eius cum dominus meus papa H(onorius) audiret domnum G(ebe-

hardum) eidem ecclesiae incubare, domno Moguntino tamquam

vestro metropolitano et apostolicae sedis legato per me litteris

et viva voce ex communi episcoporum et cardinalium delibe-

a. ex V 136, Z p. 300: Epistola Honorii papao de Gebehardo Herbi-
polensi; C 64: Item de Gebehardo. b. Gebhardi F. c. Herbipulensi C.

d. idem Gebhardus episcopatus apicem non ulterius debeat obtinere V. e. ex K
136— 136 V, Z p. 300. f. Teotonice Z. g. om. V. h. Teotunica Z.
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1127 ratioue mandavit, quod praedictus frater G(ebehardus)'' in Erbi-
post ai

.
pQjgj^gjb

ecclesia episcopatus apicem ulterius obtinere nondebeat'.

Ex parte itaque Dei et beati Petri et domini mei papae Ho-

norii vobis praecipiendo mandamus: ut id ipsum sentiatis, id

ipsum sapiatis omnes, ut non sint in vobis scismata^; sed, ab

eodem viro vos separando et nullam ei reverentiara tamquam

vestro episcopo vel electo exhibendo, in unum conveniatis et,

quantocius poteritis, episcopum vobis secundum Deum canonice

eligatis. Alioquin vobis et ecclesiae vestrae divinum of6cium

interdicemus. Ad hec bene agenda cooperetur vobis gratia divina.

229. Adelbertus I arcMepiscopus Moguntinus Wirziburgensibus

concordiam suadet; sed de agenda re cautissime scribif.

(E 326)

1127 A(delbertus) Dei gratia sanctae Moguntinae ecdesiae hu-

milis minister et apostolicae sedis legatus dilectis in Christo filiis

Wirzeburgensis ecclesiae praelatis et subditis, clero et populo,

esse in Christo cor unura et anima una.

Condolentes ex corde ecclesiae vestrae tot iam ac tantis

tribulationibus attritae, exhortamur vos in Domino, ut simplices

et unanimes in domo Dei ambulare satagatis
;
quia scriptura teste

in scissura mentium Deus non est'\ et quaecuuque mala vos

adinveuerunt, ex discordiae radice processerunt. Unde oportet,

ut ad hanc exstirpandam diligentius invigiletis Deuraque et sin-

guli et in commune deprecemini, quatinus misericordiae suae

oculis vos respiciat et talem finem diuturnae calamitati vestrae

imponat, ne deinceps talis oppressionis periculum vobis incum-

bat. Concordia siquidem, sicut sepe audistis, parvae res crescunt,

discordia magnae dispereunt. Quod quia manifesto experimento

didicistis, commonemus, ut tanti mali perniciem devitare stu-

deatis.

Ne vero voluntatis nostrae ignorantia vos in aliquo com-

moveat vel diftidere faciat, noverit pro certo dilectio vestra:

a. G. om. Z. b. Herbypolensi V. c. ex V 136 v, Z p.301, C 6i— 64:V.

1. V. ep. 227 supra p. 399. 2. 1 Gor. 1, 10. 3. Cf. 1 Cor: 11, 18.
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nos idem sentire, quocl omnes catholici de vestra sentiunt ec- 1127

clesia; id ratum tenere, quod Eomana sanxit et denuntiavit

auctoritas, cuius terminos nec debemus nec volumus transire;

quia hereticum constat esse, quisquis Romanae ecclesiae etiam

in tam iusto iudicio non concordat.

Quodsi adeo vos concordes in iusticiae causa perpenditis,

ut locum vestrum ab invasione inpetitoris alicuius, si quis forte

emerserit, defendere contidatis, in nomine Domini, quicquid vobis

gratia eius inspiraverit, confidenter aggredimini. Si quo minus,

salubriori et propensiori consilio res tractetur; quia consulta et

considerata dilatio, licet gravis et onerosa sit laborantibus, plus

tamen utilitatis solet afferre quam festinata et indiscreta rei

praecipitatio. Cupientes autem, in omnibus vobis esse provisum,

nil aliud audemus ad praesens persuadere; ne, si forte res in

contrarium cesserit, quod Deus avertat, omnem culpam in me

quasi auctorem refundatis.

230. Wirziburgmses reprehendunt canonicos Bambergenses, quod

Gebehardum excommunicatum episcopum receperint'.

(E 327)

Domiuo E(berhardo) Babenbergensi praeposito, decano quo- 1127

que E(gilberto) et ceteris confratribus eiusdem ecclesiae *, Wirze-

burgensis ecclesia, quicquid caritatis et obsequii valet esse in

Domino.

Nostis karissimi — neque enim ignorare potest vestra pru-

dentia, quod multorum aures et praecordia longe lateque con-

cussit — videlicet, quanta tempestatis procella, quam vehemens

et intolerabilis calamitas ecclesiam nostram oppressit. Ad quod

dum vestrae compassionis affectum specialiter deberemus ha-

bere, quod etiam remotissimae et ignote ecclesiae nobis pro

Christo offerunt, nirais aliena mente nobis videmini abnegare.

Ecce enim, quod sine gravi gemitu mirari vel conqueri non va-

a. ex V 136' V— 137, Z p. 301— 302, C b'4v— 63.

1. Ipsum Ottoneni I cpiscopum Bambergensem scimus die 31 Mart.

1127 in Pomeraniam profectum ease.

jAriE, BibliotLeca V. 26

post Mart.
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1127 lemus, obstupescimus valde, quomodo hominem illum domnum
post Mart.

Qgjjehardum
",

quem Romana ecclesia dampnavit', quem metro-

politanus noster'* cum archiepiscopis et episcopis multis con-

sequenter ab ecclesia sequestravit, vos in catholica communione

recepistis et, si cum gratia vestra dici potest, quasi ad con-

temptum Romane immo tocius ecclesiae, sicut scriptura est, cor-

nua peccatori dedistis^ Hec'' autem eo magis miramur, quod

praepositus vester domnus E(berhardus) praesens apud nos erat,

quando domnus archiepiscopus publice in pulpito nostro nuntiavit

clero et populo: quomodo quibus de causis quove ordine Ro-

mana ecclesia eum a communione ecclesiae sequestrasset, et

quomodo postmodum domnus Gerhardus" cardinalis una cum

ipso et cum tota ecclesia ibidem congregata in Argentinensi

ecclesia, praesente domno rege**, sententiam excommunicationis

in eum promulgasset. Neque enim per Dei gratiam ita in-

opes rationis veP humanitatis sumus, ut cuiquam vestrum, qui

sane sapiat, in praesenti negotio nimis praecipites videri de-

beamus; cum utique, si'partes eiusdem negotii per omnia vobis

essent cognitae, quantum de vestra caritate et prudentia con-

fidimus, nullatenus de vobis possemus dubitare. Nostras ita-

tSi : que litteras, nostras querimonias iam dudum vobis misissemus.

' Sed quia vivam vocera praepositi vestri testem nostrae afflictionis

vobis credebamus sufficere, idcirco nichil timoris,- nichil ambi-

guitatis de vobis concepimus. Verumtaraen, utcunque huraana

se habeant, fixi et constantes in obedientia Romanae ecclesiae

reperiemur; summopere^ caventes, ne propter temporale damp-

num vel commodum de nobis scandalum ecclesiae generetur.

Valete in Domino seraper; nec credatis orani spiritui; et nostri

memores estote.

qnMfVfriticf!' 'yniM^l-i^v) finiiMii.:

a. Gebhardum V. b. Hoc C. c. Gerardus VZ. d. regere Z.

e. et V. f. summo opere Z.

1. V. ep. 227 supra p. 399. 2. Adelbertus I archiepiscopus Mogun-

tinus. 3. 1 Macc. 2, 48: „et non dederunt cornu peccatori".
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231. Canonici Bambergenses Wirziburgensibus de Gebehardo epi-

scopo paulisper apud se deversato respondent'. (E 328)

Sanctae Wirzeburgensis ecclesiae dorainis ac fratribus suis 1127
. , . . . post Mart.

serenissirais ac reverentissimis soror sua, semper et ubique ipsis

devota, Babenbergensis ecclesia, inter adversa praesentis tribu-

lationis nec ad dexteram nec ad sinistram declinare, sed ab in-

stantis sevissiraa teraptationis procella aurara serenitatis ac por-

tura tranquillitatis non verbo et lingua tantum sed opere et

veritate a Deo salutari suo instanter ac vigilanter iraplorare.

Optaraus diligenter, recolere discretionis vestrae prudentiam,

qualiter nostra et vestra ecclesia iam olim ab inicio unum cor

et unam aniraam ad invicem omnibus in rebus, sive prosperis

congaudendo seu adversis corapaciendo, habere studuerint. Cuius

videlicet semper araandae nobis societatis atque, ut ita dictura

sit, congermanitatis iura et vos hactenus illibata erga nos con-

servasse congratulamur nec nos violasse — teste Deo et con-

scientia — libera voce protestamur.

Que cum ita sint curaque nos semper usque modo, sicut

decebat et facultas suggerebat, ad orania vestrae voluntatis et

honoris obsequia proraptos ac devotos fuisse probaveritis , non

modicum ararairationis iramo etiam amaritudinis et doloris in-

gesserunt nobis litterae quedam
',

que, ex persona vestrae fraterni-

tatis allatae-, praeter meritum et culpara raagnae cuiusdara in-

huraanitatis nos arguunt siraul et superbae temeritatis. Inhu-

raanitatis quidem nota splendorem innocentiae nostrae obfuscant,

dum compassionis affectum specialiter vobis debitum, quem etiam

remotissimae et ignotae ecclesiae vobis pro Christo oiTerant, nos,

quasi duros et inhumanos, nimis aliena mente vestrae instanti

calamitati denegare inproperant. Teraeritatis vero superbiara

obiectant, dum nos, quasi ad contemptum Romanae iramo totius

ecclesiae, domnura G(ebehardum) excommunicatuni in catholica

comraunione recepisse sicque cornua peccatori dedisse proclami-

tant; quasi vero ita ab omni ratione siraus alieni, adeo oranium''

a. exV131-~137v,Zp.302—303,C65—6ov. b. oni F.

1. ep. 230 supra p. 401.

26*
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1127 bonarum rerum inscii, ut ignorare debeamus, quis a quo et quo
post ai

. Qy^jjjjg ^ catholica communione eicendus sit.

Quia ergo incautae et illicitae communicationis' quasi ad

obprobrium simplicitatis nostrae in eisdem litteris vestris argui-

mur, culpam nostram, si tamen culpa est dicenda, auribus ve-

strae prudentiae placuit retexere. Domnus G(ebehardus) —
quem quidem locum et nomen dudum inter vos habuisse de-

signati et electi episcopi a quam plurimis audieramus, repro-

bationem vero ipsius necdum certa et legitima relatione cogno-

veramus — vespertina hora de inproviso nobis nescientibus ve-

niens, apud nos hospitatus est. Mane autem facto, mandavit

nobis: pro causa sua velle nos convenire et consilium nostrum

super negotio suo audire. Quod nec heretico quidem excommuni-

catissimo denegandum esse censentes, iusta petenti annuimus.

Venit, causam suam exposuit; acceptoque responso, mox*" dis-

cessit.

Quid igitur, karissimi fratres et domini? Hoccine est ad

contemptum totius ecclesiae excommunicatum in catholica com-

munione recipere? Hoccine, inquam, est peccatori cornua dare?

Non sic arbitramur quemquam desipere, ut hoc praesumat sa-

pere; quia non sic sapiunt, non sic scribunt patres et doctores''

catholicae ecclesiae. Possemus equidem latius et subtilius ali-

quid de raodo et ordine excommunicationis faciendae secundum

tradicionem sanctorum patrum disserere; nisi pro vicio duci sci-

remus : in re manifesta, praesertim apud doctos, odiosa verborum

copia diffluere. Unde praetermissis his, que fomitem odiorum

et discordiarum generare solent, ea potius dicamus, quae pacis

et concordiae nutrimenta praebeant.

<: Igitur de nobis sic habetote. Orta tempestate in mari, Do-

minum, dormientem in navi, fusis pro vobis quod solum pos-

sumus piis precibus, excitare indesinenter incumbimus. Quodsi,

Domino votis nostris annuente et veutis et mari imperante, diu

desiderata tranquillitas subsecuta fuerit, de vestra liberatione

haut secus ac nostra congaudebimus ; sin aliter quod Deus avertat

a. communioDis VZ. b. moxqae C. •»>>*(.. doctore V,
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eveiierit, -viscera fraternae corapassionis nequaquam occludemus. 1127

Hoc decet fratres de se invicem arbitrari et non ex rumoribus ^°^* "*'

vulgi sive ex suspicionibus de nondum bene compertis quem-

quam calurapniari; sed omnia, praesertim iu negotiis fratrum

et amicorum, in meliorem partem interpretari. Quid" plura?

Nobis et nostris sine retractatione, prout voletis, iuxta meritum

vestrum utemini^

232. Honorius II papa Ottoni episcopo Halberstatensi suadet, si

episcopatum simoniace susceperit, ut abdicet". (E 336)

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri 1127

O(ttoni) Halverstatensium episcopo salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Gravis ad nos de persona tua querela pervenit. Accepimus

enim, quoniam'' Halverstatensem episcopatura per laicalem vio-

lentiam et, quod detestabilius est, per symoniacara heresim oc-

cupasti. Quantum autem flagiciosam istam pestem symoniacae

hereseos sancta Dei ecclesia abhorreat, Petrus apostolus in prin-

cipio nascentis ecclesiae manifestat, qui Symonem', Spiritum

sanctum vendere volentem, cum sua pecunia condempnavit. Si

ergo huius sceleris te reum esse cognoscis, satius est, ut cedas

et delictum tuum in hac vita pimias' per penitentiam, quam

ante oculos districti iudicis iudicandus appareas. Datum Bene-

venti 15 Kal. Novembris^

Oct. 18

233. Gebehardus deiectus episcopus Wirziburgensis
,

quantum

malarum rerum sustinuerit, exponit^. (E 335)

Sanctae venerationi vestrae explicaturus iniurias, quibus 1127

fraudulenter circumventus sum ab his, quos fideles mihi spera-

bam, quia multis beneficiis promerueram, genibus vestris quasi

provolutus, rogo: ut tum pro respectu iusticiae tum pro remu-

neratione divinae clementiae attendere curetis et compassionis

a. Quod V. b. utimini C. c. ex V 141, Z p. 311, C 69v. d. quod V.

e. Simonem Z. l. pnnias in hac vita V. g. Datum B. 10 Eal. Nov. V,

h. ex V139— U1, Zp.307— 311, C 66v— 68v.
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1127 gratiam ffiihi non denegetis. Fastidiiim etiam non gen«ret vobis

prolixitas sermonis; quia multa causae meae necessaria silentio

praeterii, ne succinctae brevitatis metam longe excederem.

In Franciam causa studii iveram. Quo secuti sunt me qui-

1122 dam, qui dicebant, se iussu Spirensis episcopi Brunonis ' venisse.

Ex cuius legatione mihi referebant: Herbipolensem " episcopum^

viam universae carnis adiisse^; et eum* et archiepiscopum Mo-

guntinum^ cum cognatis et amicis meis et cum quibusdam de

familia eiusdem ecclesiae apud imperatorem obtinuisse, ut in

locum defuncti episcopi me vellet substituere. Ego autem, ut

Deus novit, nil tale meditans sed aliquamdiu in studio morari

desiderans, verba eorum parvi pendi; donec, victus secretis ami-

corum meorum legationibus et magistrorum meorum suggestio-

nibus, redii.

Veni ad locum quendam mei iuris, ubi complures cognati

et fideles mei mihi occurrerunt. Qui, ut ad praedictum locum

Herbipolim imperatori occurrerem, Deus novit non sine lacrimis

contradicentem compulerunt; promittentes, nuntios archiepiscopi

illo venturos, qui de consensu eius ad recipiendum episcopatum

me certiticarent. Ivi, imperatorem ibi inveni.

Sed antequam eius praesentiae praesentarer, archiepiscopi

nuntios audire et videre volui. Quos cum primum non invenissem,

teste Deo quem nullum latet secretum, gavisus sum
;
quia malui

importabile mihi onus aliqua honesta occasione subterfugere quam

suscepto oneri succumbere. Cum sic per biduum expectassem et

interim multa a principibus et cognatis meis convicia propter

pusillanimitatem meam audivissem, venit comes Bertoldus'' et

C5nradus Sporo, iuramentis comprobare volentes, archiepiscopum

consensum suum per eos mihi mandasse. Tandem per hos victus,

ad praesentiam imperatoris veni. Fratrem archiepiscopi Sigi-

bertum et comitem Arnoldum ibi inveni, qui se ex legatione

archiepiscopi illo missos affirmabant et eius assensum publica

voce mihi deferebant.

a. Herbypolensem V. b. Bertholdus V.

1. 1107—1123. 2. Erlungum. 3. d. 28 Dec. 1121. 4. Bru-

nonein ep. Spirensem. 5. Adelbertum I.
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Tot igitur causis in idem confluentibus acquievi; et onus, 1122

quod peccatis meis exigentibus miserabiliter me attrivit, clero

et populo astante et me eligente et canoras laudes Deo dicente,

suscepi. Solus autem praepositus Otto" electioni meae defuit et

R5gerus''', qui, ut mihi referebatur, etiam vivente antecessore

meo pro eodem episcopatu ambitiose laboraverat. Veni statim

cum imperatore, comitatus clero et populo, Breidingen; ubi archi-

episcopus de manu imperatoris me recepit et benigne mihi con-

secrationis gratiam, multis fidelibus nostris audientibus et prae-

sente fratre ipsius Spirense episcopo et legationi pro me factae

testimonium perhibente, promisit. Redii, de ordinatione securus.

Et cum nil mali suspicarer, grave praeiudicium domrius

archiepiscopus mihi fecit; quia alterum^ mihi superordinavit^ iim.-Aug.

me et ecclesia mea diem et locum audientiae postulante, ut ibi

canonico iudicio vel deponerer vel remanerem.

Quibus peticionibus cum nichil proflcerem, querimonias no-

stras apostolicae sedis venerando pontifici Calixto" et Romanae

ecclesiae transmisimus. De cuius latere cum ad hanc causam 1124

discutiendam missus fuisset Praenestinus episcopus*, ego, as-

sumptis mecum ecclesiae nostrae omnibus prioribus clericis ab-

batibus et laicis, Wormatiam'' veni, ubi sperabam eum invenire. lui.

Quem cum non invenissem, ecclesia, quae mecum venerat, coram

principibus archiepiscopo me praesentavit et, ut pro respectu

iusticiae mihi per omnia ei obedienti consecrationis debitum non

denegaret, subnixe postulavit. Archiepiscopus , audito omnium

eorum consensu, promisit: communicato cum cardinali consilio,

se super his responsurum; praecipiens, ut, paucis mecum re-

lictis, alii remearent et legationem eius expectarent. Post-

quam itaque venit episcopus cardinalis ^, congregati sunt ad audien-

tiam imperatoris pro causa mea tractauda ipse archiepiscopus

Moguntinus, archiepiscopus Coloniensis ", Arnoldus Spirensis, Go-

a. Octo V. b. Rudegerus V. c. Calisto ZC. d. Warmatiam Z.

1. diaconus. 2. Rogerum. 3. Cf. ep. 213 supra p. 386. 4. Gui-

lielmus. 5. „Guilielmum episcopum Praenestinum et cardinalem" die

25 lulii a. 1124 Wormatiae apud Heinricum V imp. fuisse, docet huius di-

ploma ap. Mittarelli Annales Camaldul. III instr. p. 304. 6. Fridericus I.
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1124 teboldus Traiectensis, GotefridusTreverensis archiepiscopus, Cuon-

" radus ' TuUensis, Bruno Argentinensis, Bertoldus
"
" Basiliensis et

alii fideles imperatoris. Quibus, diu ventilato consilio, placuit: ut

doinnus cardinalis locum et ecclesiam nostram visitaret, concor-

diam ecclesiae super electione mea investigaret; quam si inve-

niret, ab eo promoverer ad presbiterii ordinem, statim consecu-

turus a domno archiepiscopo episcopalem benedictionem.

Quia itaque domnus archiepiscopus hoc fieri consensit et

iussit, venit domnus cardinalis in locum nostrum. Et congregati

sunt universus clerus et populus, maiores et minores, abbates

et complures ecclesiae nostrae viri religiosi; et quia, me absente,

inventi sunt in electione mea concordes, gratias Deo egit et ad

ordinem presbiterii me promovit et canonicae electioni meae

tam in Romana ecclesia quam in conspectu archiepiscopi testi-

monium perhibuit, sicut vidit et audivit, et adhuc perhibet.

'**^"'Dum hec et multa alia circa causam meam agerentur, ad-

versarius meus mihi superordinatus, qui Romam iverat et cau-

sam suam donis et promissionibus ibi palliaverat, factus est de

1125 medio.

~'*^' Iterum archiepiscopum adii, ipsius consilio concilio, quod

in Moguntina ecclesia tunc temporis habuit, me una cum Eiste-

tensi electo^ praesentavi, petens misericordiam vel iusticiam. Et

omnem obedientiam me ei et Moguntinae ecclesiae semper ex-

c. Oct. 18 hibuisse, ipsius testimonio in synodo* comprobavi. Omnium igi-

tur suifragiis pro me pulsantibus, me de episcopali consecratione

certum fecit; et diem consecrationis et locum mihi constituit.

Ad quem veni; sed'' nichil profeci. Iterum protraxit me pro-

missionibus; et praepositum et alios, qui pro depositione mea

laborantes me offenderant, mihi reconciliavit.

Prepositus, mecum rediens, homo meus effectus est; et ut

securior de fidelitate eius existerem, quasi sub sacramenti" at-

a. Bertholdus V. b. et F. c. sacramentis VZ.

1. I. 2. I. 3. Gebhardo II, electo post d. 3 Sept. 1125 (quo die

Udalricus II ep. Eistetensis obierat). 4. c. die 18 Oct. 1125; v. ep. 226

supra p. 398.
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testatione dexteram suam mihi dedit et tres cognatos suos iura- 1125

mento de fidelitate sua me securum facere praecepit. Tot

itaque acceptis securitatibus ultro oblatis, de fidelitate eius se-

curus, ad proprietates meas, paulisper ibi moraturus, rediens,

vicem meara per omuia ei credidi; et, inter ipsa dominici cor-

poris sacramenta osculo ludae ab eo accepto, recessi. Dum
itaque ab eo sperabam fidelitatis antidotum", propinavit mihi

perfidiae achonitum. Quia, dum aberam, cum suis complicibus

universam civitatem donis promissionibus minis et verberibus

ad coniurationem contra me excitavit; et sic, qui nichil minus

suspicabar, a civitate'' violenter et contumeliose sum exclusus.

Dum itaque super hac exclusione tam inopinata tam in-

merita dolerem, placuit amicis meis, perfidos illos digna ultione

ferire. Et bonis eorum aliquantulum forinsecus dissipatis ', ipsam

civitatem armis parabant occupare. Ego vero, nolens vinci

a malo sed vincere volens mahim in bono", vindictam distuli;

amicos meos, quamvis graviter offensos, compescui; et illatam

mihi iniuriam per nuntios meos ad regem* detuli.

Rex itaque, cognita causa mea, Argentinam me vocabat". 1126

Veni et aspectui suo me debita devotione praesentavi*. Ipse

vero, me benigne suscipiens ef querimoniae meae clementer

adtendens, iussit: ut omnis causa mea a principibus, qui tum

aderant, audiretur et eorum iudicio canonice terminaretur. Fac-

tum est igitur, ut tam ego quam adversarii mei, quorum magna

pars ibi aderat, libere admitteremur audientiae; et utrimque

cognita causa, sic Deo gratias oratio mea invaluit, ut veritas,

quae seraper iniquitati dominatur, adversariorum figmenta op-

presserit. Aderat autera ibi Gerhardus" Romanus cardinalis, Mo-

guntinus archiepiscopus, Adelbero'" Bremensis archiepiscopus,

a. antitotum V. b. et add. VZ. c. vocavit C. d. et — adtendens

om. C. e. Gerardus VC. f. Adalbero V.

1. Annal. Herbipolenses (Mon. Germ. SS. XVI 2) 1125: „Gebehardu8,

suburbio Wirzeburgensi iuopinate concremato, montem Sancte Marie occu-

pat, stipendiaria bona ecclesie concremat, in cimiteriis reposita penitus dis-

trahit". 2. Rom. 12, 21. 3. Lotharium III. 4. De tempore v.

Gesch. des deutsch. Reichs unter Lothar dem Sachsen p. 55 n. 3. 5. II.
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112G Norpertus'Magdeburgensis archiepiscopus, Sigewardus Miudensis,

Theodericus ' Monasteriensis, Diethardus Osniburgensis, Otto Hal-

berstatensis, Megingotus Merseburgensis. Qui et huius rei iudices

sunt et, Romanae vel Moguntinae sedi nunquam inobedientem

me extitisse, et'' cognita causa mea et ex ipsius Moguntini archi-

episcopi testimonio cognoverunt. Dum vero per diversa con-

silia finis causae meae quaeritur, ab ipso Moguntino archiepi-

scopo hoc consilium mihi tribuitur: ut, omni remota occasione,

Romam procedam et ex ipsius apostolici'^ nutu et gratia finm

negotii mei efficiam.

Accepta igitur praedictorum principum benedictione et

licentia", ad mea remeabam; ibique, denuo non paucos ami-

corum meorum valida militum manu contra civitatem aciem

direxisse, inveniebam''. Quid ergo? Hinc^ ultrici ira in perfidos

illos provocabar, hinc timore Dei revocabar. Quo et victus, pla-

catis amicis meis, cessi clementiae; a Domino expectans locum

et tempus vindictae. Cives autem mei, tanta se violentia

circumventos aspicientes suumque exitium, quod ego non para-

bam, arbitrantes, que pacis erant poscebant, dedicionem para-

bant et, datis obsidibus, infra quatuordecim dies gratiam meam'

se adepturoS' promittebant. Acceptis denique obsidibus eorum,

pacem dedi et firmavi; et eosdem obsides urbis praefecto Gote-

boldo^ in fide sua servandos commisi.

His itaque transactis, ecce in pace vivimus. Et pro con-

dicto archiepiscopi consilio et pro optinenda Romanae sedis gratia

iter Romam, meis quamvis adhuc privatus possessionibus, matu-

rabam; quia et hoc ipsum meis placere fidelibus sentiebam.

Et dum in huius itineris negotio sum occupatus, nil minus

1127 suspicantem rex et episcopus me secuntur, civitatem me ignaro

ingrediuntur et, quaecuuque poterant, adversum me sediciose

moliuntur. His malis accessit, ut archiepiscopus nescio quo

excommunicationis vinculo me publicaret illaqueatum; cum hoc

a. Norperbus V. b, ex VZ. c. licentia V. d. invenibam V. e. huic Z.

f. me a g. G. V.

1. II. 2. Honorii II.
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me tueri'" debuisset, quod ante dies quatuordecim, nunquam me 1127

sibi inobedientem extitisse, coram principibus praebuerit testi-

raonium. Insuper praepositum Ottonem ex desiderio pro-

missae sibi pecuniae episcopum inibi sublimare contendunt; cuius

vitam mores et conversationem a criminosis facinoribus nil distare

omnes noverunt. Sed cum assensus cleri et populi huic studio

discordaverit, hoc consilium in aliud tempus differunt, donec re-

clamantis civitatis assensus impetretur.

Ego vero, dura tot raalis rae praegravari sensissem, legatos

meos ad regera, pro gratia sua ipsura precantes, direxi. Tre-

centas libras argenti et insuper amicos meos, quos vellet, ob-

sides pro hac condicione praebui: uti, data mihi curia, libere

me admitteret audientiae et, si salva gratia regni et sacerdotii

episcopari iuste non deberem, in gratia Doraini et ecclesiae sine

lite et contentione hurailis descenderem. Sed nec hoc raodo

profeci.

Omnis igitur gratiae exspes'', dum quid machinentur ex-

pecto, cives raei coniuratioriem contra rae excitant, obsides mihi

datos postulant, acceptos abducunt, civitate excedunt. Habebam

et poteram reniti, si vellera; sed malui periclitari patiens quara

regnare inobediens. Permisi igitur, ut facerent in me, que vellent,

ne iuste coram ecclesia obloqui mihi possent.

Igitur episcopio secessi; quietera in patriraonio meo tenui.

Et nec opinanti mihi archiepiscopus suum transmisit legatura,

vocans me et promittens, de omni negocio raeo certura se finera

facturum. Veni igitur, amicos meos pro legationis suae in-

dicto, quos vocaverat, mecum adduxi. Finem causae meae, sicut

promiserat, per illos nuntios postulavi. Assurgit causae, tenet

hunc Modum in oratione: Dominus vester et amicus, Herbi-

polensis electus Gebehardus", si in usus apostoUci Romam tre-

centas libras miserit mihique sexcentas dederit, gratiam nostram

obtinebit et de negocio suo detnceps certus et securus manebit.

Addo quoque compositioni nostrae, ut amicos suos obsides mihi

tribuat, qui in quodlibet voluntatis meae placitum mihi prae-

a. intueri VZ. b. exspers C. c. Gebardqs V, G. V, ''*'"
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1127 sidium conferant, ipseque mihi contra omnes auxilium praebeat,

sic ut nullum excipiat. Nunciis igitur ad me reversis, tantae

condicionis exactionem ad me referunt meoque arbitrio, quid

eligara, derelinquunt. Ego autem — condicionem spiritualem in

Balaam sciens exosam', in lezi contaminatam^, in Symone male-

dictam '% a Domino in euangelio prohibitam — a viris catholicis

consilium quesivi et quero: an hoc cum salute mea possim of-

ferre, quod divinis sanctionibus certum est discordare. Certum

quippe mihi est, in manus hominis incidere quam leges Domini*

derelinquere. Tot itaque et tantis oppressus immo conculcatus

iniuriis, omnium provolvor genibus miserabili super calumpniis

meis conquestione, ut fraterna me dignari velint compassione.

234. Honorius II papa Adelbertum I archiepiscopum Mogunti-

num reprehendere videtur, quod Gebehardum episcopum

Wirziburgensem contra canones eacommunicaverit^*. (E 330)

(1127) N. servus servorum Dei A(delberto) venerabili fratri Mo-

guntino archiepiscopo et apostolicae sedis legato salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Scimus quidem, zelum Dei vos habere. Quem tamen salva

caritate condire debetis, ut nichil indiscrete sed omnia rationa-

biliter et secundum Deum agere valeatis. Wirzeburgensis

quippe ecclesiae designatus episcopus, se a vobis contra iusti-

ciam gravari et praeiudicium sustinere, querelas nobis deposuit:

quod ipsum, neque accusatoribus neque testibus legittimis con-

victum neque sponte confessum neque canonice examinatum,

tamquam ecclesiae invasorem — in qua se electum asseverat"

— et symoniacum pronuntiatum, communione ecclesiastica pri-

vaveritis. Quod si ita est, fraternitatem vestram a canonicis

regulis divinitus inspiratis liquido constat deviasse. Ait enim

sacra canonum auctoritas, adimi episcopo episcopatum non de-

a. Dei mei V. b. ex V 138, Z p. 304—306, C 66~-6b'v. c. as-

seruerat C.

1. Numeri 22, 18. 2. De Giezi v. 4 Reg. 5, 21-27. 3. Act.

ap. 8, 20. 4. Haec epistola et ea, quae sequitur, vehementius scholam

redolent, quam quas pro genuinis putemus.
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bere, antequam causae eius exitus appareat. Item ex epistola (1127)

Felicis ' papae, scripta Athanasio et ceteris episcopis in Alexan-

drina synodo congregatis: De induciis" episcoporum, unde nos

consuluistis , diversas a patribus regulas invenimus constitutas.

Qtiidam enim ad repellenda impetitorum machinamenta et suas

praeparandas responsiones et testes confirmandos et concUia epi-

scoporum querenda, annum et sex menses mandaverunt concedi;

quidam autem annum; in quo phirimi concordant. Minus vero

quam sex menses non repperi; quia liec laicis indulta sunt,

quanto magis sacerdotibus. Induciae namque non sub angusto

tempore, sed sub longo spacio concedendae sunt, ut accusati se

praeparare et testes parare atque contra insidiatores pleniter se

munire valeant. ludices autem et accusatores tales esse debent,

qui omni careant suspicione et ex caritatis radice suam deside-

rent sententiam promere.

235. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus Honorio II papae

excommunicationem Gebehardi episcopi Wirzeburgensis pro-

bare videtur'>\ (E 329)

N. sanctissimo et universali papae A(delbertus) Dei gratia (1127)

sanctae Moguntinae ecclesiae humilis minister et apostolicae se-

dis legatus debitam, ut tanto apostolico, obedientiam et devo-

tissimam, ut tanto patri, reverentiam.

Acceptis sanctitatis vestrae litteris super causa fratris illius,

si tamen frater dici debet, qui sibi sanctae Wirzeburgensis ec-

clesiae episcopatum usurpat, kitelleximus : totius causae ordinem

longe aliter, quam se veritas habet, summo apostolatui vestro

innotuisse; quia multa solent per subreptionem" fieri. Idem nam-

que sanctitati vestrae contra nos querelas deposuit, dicens, se

a nobis praeiudicium sustinere et contra iusticiam praegravari.

Nos vero in hac causa Deo teste et conscientia nostra nichil

egimus, quod canonicis regulis possit obviare, nichil unde sanc-

a. iudiciis C. b. exV 137v—138, Z p.303— 304, C 6ov— 66. c. sur-

reptionem V.

1. II papac, cap. 15, v. Decretales Pseii<lo-Isidorianao ed. Ilinschiua

p. 489; Burchardi can. L. I c. 180. 2. Cf. supra p. 412 n. 4.
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(1127) titati vestrae suspecti esse debeamus, nichil unde aliquis, qui

causam ipsam plenius tractaverit, possit nos reprehendere. Sed

quicquid in hac causa egimus, non zelo amaritudinis sed zelo

iusticiae, non aliquo odio permoti sed officii nostri intuitu, non

contra sanctorum patrum canones sed secundum canones egi-

mus. Scimus quidem, iuxta sanctorum patrum regulas divi-

nitus inspiratas episcopo episcopatum adimi non debere, ante-

quam causae eius exitus appareat. Sed optime novit sanctissi-

mus apostolatus vester, hanc sanctorum patrum sententiam de

dubiis episcoporum causis non de manifestis intelligi debere.

Eius vero, quo de agitur, impudentissima causa et certum cri-

men nuUum legitimae defensionis, nuUum iustae excusationis

eolorem recipit. Luce enim clarius patet omnibus, quod nuUis

meritorum privilegiis nuUa praeeunte electione ad tanti sacer-

dotii gradum est ascitus* sed tyrannica violentia intrusus; in

ovile dominicum non per ostium intravit, sed aliunde per amb-

itionem et symoniacam heresim tamquam fur et latro impu-

dentissime irrupit et, quod sine magno dolore et cordis com-

punctione dicere non possumus, locum legitimi pastoris sibi usur-

pavit; quem sibi sancta Wirzeburgensis ecclesia de filiis suis

communi voto et consensu cleri et plebis nobisque laudantibus

et consentientibus canonice intronizandum elegerat, utpote na-

talibus et moribus nobilem, ecclesiastica disciplina adprime eru-

ditum'', fide catholicum, natura prudentem, vita castum, sobrium

humilem affabilem litteratum, in lege Dei instructum, in sensi-

bus scripturarum cautum et per omnia sacerdotali nomine et

honore dignissimum.

236. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus Ottonem I episco-

pum Bambergensem iam iterum admonet, ut Conradi regni

aemuli excommunicationem a sese factam servet". (E 337)

1128 A(delbertus) Dei gratia Moguntinus archiepiscopus et apo-

stolicae sedis legatus venerabili fratri O(ttoni) Babenbergensi

episcopo salutem in Domino.

a. assecutus V. b. imbutum C. c. ex V 141, Z p.311, C 69v.
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Excoramunicatioiieni, quam communicato fratrum et prin- 1128

cipum consilio in invasorem regni' fecimue, iam dudum frater-

nitati vestrae per litteras nostras significavimus. Sed quia dubi-

tamus, utrum ad vos pervenerint litterae — audivimus enim,

quod ecclesia vestra velit eas ignorare — mittimus iterum prae-

sentes apices; monentes: ut, quod fecimus nos, et vos faciatis;

et per omnes ecclesias vestras ipsum iniquitatis auctorem cum

fautoribus suis a communione christiana et omni divino officio

arceri praecipiatis.

237. Consules Romani Lothario III regi scribunt de sua erga

eum pietate et de Conrado regni aemulo in Longobardiam

ingresso. Monent, ut hieme proxima Romam veniat".

(E 351)

L(othario) illustri et glorioso Roraanorum regi consules Ro- 1128

mani et alii principes salutem et prosperitatem.

Nos in servitio et fidelitate beati Petri et domni papae Ho-

norii persistimus; et quod'' placeat ei, araamus. Certis autem

experimentorum rationibus agnovimus, quoniam ipse vera in

Domino caritate personara tuam diligit et ad honorera tuum

manutenendum et exaltandum affectu paterno intendit. Quam

ob rem nos de exaltatione tua ad regnum gaudemus; hoc op-

tantes, ut, quod de te bene inceptum est, cicius, annuente Deo,

perficiatur".

Unde super tarditate tua satis miramur. Hac siquidem oc-

casione C(onradus) ille, Longobardiam ingressus, regnum Italicum

nititur occupare. Eapropter presentibus litteris prudentiae

tuae mandamus: quatinus, aliis omissis, omni occasione seposita,

proxima ventura hyerae ad presentiara dorani papae venias, ab

eo dignitatis plenitudinem et honorem imperii prestante Domino

recepturus. Nos interim diligenti studio operam dabimus,

quatinus populus Romanus ad te, sicut decet, honorifice susci-

piendum sit paratus.

a. ex V 144— 144v, Z p. 319. b. quid V. c. proficiatur Z.

1. Conradum.
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238. Litifredus episcopus Novariensis Lothario III regi victo-

riam gratulatur. De Conrado regni aemulo in miseria

versante significat. De Lotharii in Italiam adventu certior

fieri vult\ (E 354)

1129 Domino suo L(othario) Dei gratia Romanorum regi augusto

L(itifredus) Novariensis ecclesiae servus servitii pro facultate

constantiam et perpetuam de inimicis victoriam.

Benedictus deus et pater domini nostri lesu Christi, qui

vias iusticiae vestrae prospexit; et triumphum de inimicis ve-

stris, ut relatione multorum accepimus, misericordia sua vobis

concessit. Speramus enim, quod vexillum tocius ecclesiae vobis-

cum triumphavit et, victoria pacis adepta, inimicorum colla sub-

stravit.

Ideoque excellentia vestra pro certo cognoscat, quod No-

varia Papia Placentia Cremona et Brixia, civitates Italiae, fir-

miter fidelitatem vestram custodiunt et adventum vestrum un-

animiter cupiunt. C5nradus' autem Mediolanensium idolum, ab

eis tamen relictum, quasi arrepta** fuga, solum Parmae habet

refugium, ubi tam pauper tamque paucis stipatus viliter mo-

ratur, quod ab uno loco ad alium vix fama eius extenditur.

Nos itaque pro fidelitate vestra, quam semper servare vo-

lumus, cum inimicis vestris participare noluiinus. Quorum mali-

volentiam magnam incurrimus. Quibus penitus resistentes, pa-

rati sumus, in quibus vobis placuerit, servire et iussionibus vestris

per omnia obedire. Unde, si placet, certitudinem vestri ad-

ventus, de quo multum gaudebimus, nobis signiticari dignemini.

^39. Otto I episcopus Bamhergensis Meinhardum episcopum

de 1 Pragensem docet, quomodo de episcopatu non legitime

Oiilt.. suscepto criminationem a sese defendat". (E 364)

1129 M(einhardo) venerabili Pragensium episcopo O(tto) Baben-

bergensis, conservus suus et humilis Dei gratia coepiscopus, in

caritate non ficta orationem, in humilitate devota servitium.

a. e,xVUov, Z p. 321— 322. b. arepta Z. c. exV 148v—14ff, Z p. 330.

1. imperii aemiilus (postea III rex).
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Propter imitatem caritatis Christi, quae est inter nos, laeta 1129

sunt uobis omnia, quae vobis sunt prospera; in adversis autem

quicquid vobis accidit, nobis quoque coaccidit. Quod autem in

praesenti vos conturbat, id ipsum gravius nos quoque contri-

staret, nisi daret nobis consolationis vestrae fiduciam, qui dat

rectis corde laeticiam. Veritas enim ipsa vos liberabit'. Quis

enim speravit in Domino et derelictus est?

Consoletur itaque vos primo conscientiae vestrae puritas,

tanto ab omni timore secura, quanto a crimine obiecto sibi libera

est. Consoletur vos, quod a fratribus et coepiscopis vestris bo-

num meruistis habere testimonium, quod, si ad id ventum fuerit, ' <

omues uno ore loquentur pro vobis. Consoletur etiam vos, quod

in ecclesia Romana ordinatoris vestri^ auctoritas magna" est;

qui ante ordinationem vestram ita diligenter ordinem et liber-

tatem electionis vestrae examinavit, ut iam amplius ista retractari

non oporteat. Miramur etiam, quomodo nunc sibi contrarii

sint illi, qui tunc, dato consensu, tam ordinationi quam electioni

vestrae interfuerunt. In his itaque volumus vos consolari'' in

Domino.

Consilium autem nostrum est: si iam latius divulgatum est

verbum illud iniustae criminationis vestrae, ut in ipsa ecclesia

vestra vos expurgare satagatis; quatinus apud eos nuUa de vobis

i^aneat suspicio, inter quos sancta debet esse vestra conversatio.

Ducem^ insuper et principes terrae, praecipue Olomucensem"

episcopum* conciliate vobis; et quascunque personas sive eccle-

siasticas sive seculares omni studio placate. Difficile est enim,

unum aliquem vel odia vel offensara multorum sustinere. Et

nostri officii esf, coram omnibus humiliare nos et placare

omnes ; ut omnibus, si fieri potest, placeamus. Sic rebus domi

compositis, tum denique in curia Romana rem vestram agite;

quia parum extra securitatis est, dum adhuc domus nostra contra

nos tumultuatur. Conparato itaque vobis favore apud ducem

et principes et alias quascunque regionis sive ecclesiae vestrae

a. magna auctoritas Z. b. consolari tos ^. c. Momacensem ^. d. estofficiiZ.

1. Ioh.8,32. 2. Adelbeiti I Moguntini. 3. Sobieslaum I. 4. Heinricum II.

jAMwi, BibUotheoa V. 27
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1129 personas, disponetis nostro consilio: ut nuntius bonus litteras

archiepiscopi vestri et ducis una cum litteris vestris ad domnum

apostolicum ' deferat, quae omnes hanc summam peticionis con-

tineant, ut detur vobis potestas expurgandi vos in regione ve-

stra coram eodem lohanne cardinale^, cuius mentionem in litteris

vestris habuistis. Interim ita vobis providete, ut, si necesse

fuerit, intrare Italiam non dubitetis. Expedit enim vobis, ex-

trema quevis perpeti quam inobedientes inveniri^.

240. Commentarius electionis Anacleti II antipapae". (E 338)

1130 In nomine domini nostri lesu Christi. Anno dominicae in-

carnationis 1130 indictione octava, mensis Februarii die quarta

decima, convenientibus nobis in unum, ut moris est, id est sacer-

dotibus et levitis et reliquo clero et generali milicia ac civium

universitate'' et cuncta generalitate istius a Deo conservandae

Romanae urbis, in personam domni P(etri), huius apostolicae

sedis Romanae ecclesiae cardinalis presbiteri tituli Calixti, Deo

cooperante et beatorum apostolorum intercessione, cucurrit atque

consensit electio. Cuius decretum sollempniter facientes et de-

sideria cordium circa eius electionem manuum subscriptionibus

confirmantes, profitemur ipsum Deo amabilem nostrum electum

castum pudicum sobrium ac benignum et omnibus piis operibus

assuetum atque orthodoxae fidei et sanctorum patrum tradic\p-

num defensorem et fortissimum observatorem. Hunc itaque

omnes, utpote tam mitissimum tamque Deo dignum, unanimiter

nobis elegimus in pastorem atque pontificem. Unde ob eius piae

conversationis magnitudinem inmensas redemptori nostro gratias

et laudes referimus, consona cum propheta canentes voce: Magnus

es, domine Deus noster, magnaque virtus tua*. Quis enim lo-

quetur potentias tuas, Domine, et auditas faciet laudes clemen-

a. exVUl—lilv,Zp.311— 312. b. universalitate F.

1. Houorium II. 2. lohanne episcopo Ostiensi. (Is in Canonici Wis-